

ÖPPET BREV 2023-03-30

Direktivet om att bekämpa våld mot kvinnor och våld i hemmet 2022/0066 (COD)

Till: Namn - FEMM/LIBE Kommittén

I Direktivet om att bekämpa våld mot kvinnor och våld i hemmet 2022/0066 (COD) är det helt nödvändigt att inkludera att även djur utsätts för våld och att djur används som del av våldet med syfte att skada kvinnan.

Vi representerar en djurskyddsorganisation och ett Nationellt kunskapscentrum om sambandet mellan våld mot kvinnor och våld mot djur. Vi är bekymrade över att det knappt ges någon uppmärksamhet åt det faktum att också djur utsätts för våld av förövaren och att de används för att hota och skada kvinnan. Inte heller har det tagits fram metoder för att arbeta mot eller registrera förekomsten av detta våld.

Det finns idag många studier som dokumenterat det nära sambandet mellan våld mot djur och våld i nära relation, och då särskilt mot kvinnor och barn. Det finns empiriska data som visar att när våld används mot en familjemedlem används också våld mot djuren. Det kan handla om hot eller faktiskt våld. Detta kallas The Link (eller Sambandet på svenska).

Förövaren använder sig av det starka bandet mellan djur och ägare och hotar, kontrollerar och styr brottsoffret genom djuret. Då det är svårt idag att hitta en kvinnojour eller ett skyddat boende som tar emot djur används djuret ofta som påtryckning för att få kvinnan att stanna kvar. Hon vågar helt enkelt inte lämna kvar djuret och det är ytterligare komplicerat när det finns barn med i bilden då de ofta har en stark anknytning till djuret i fråga. För den som är utsatt för våld uppfattas djuret som en familjemedlem.

Eftersom förslaget i sin nuvarande form inte tar upp sambandet föreslår vi härmed följande tillägg:

- Att djur inkluderas i definitionen av att ha en anknytningsrelation till den våldsutsatta och att det nära band som förenar våldsutsatta med deras familjedjur därmed erkänns. Detta skulle leda till ökat skydd av både våldsutsatta människor och deras djur.
- Att våld mot djur ses som en försvårande omständighet när det sker inom ramen för mäns våld mot kvinnor, att de risker som finns vägs in i avvägningar om skydd och att lämpliga sanktioner för den här typen av våld tas fram.

- Att individuella bedömningar utförs för att identifiera våldsutsattas behov av skydd, där det också vägs in om den utsatta har djur som också behöver skydd. Att besöksförbud utvidgas för att även inkludera djur.
- Att lämpliga skyddade boenden finns för våldsutsatta med djur för att undvika att djur används som en kvarhållande faktor eller att djuret måste lämnas med en förövare som kan skada och hota djuret.
- Att ekonomisk och annan skada som uppstått på grund av våld mot djur som en del av våld i nära relation blir fullt kompenserad och täcker veterinärkostnader och skador orsakade av djurets lidande eller förlust av djuret.

Tiden är nu inne för att ge ett bättre skydd för våldsutsatta och deras familjer, inklusive familjedjur.

Med vänlig hälsning,

Åsa Hagelstedt, generalsekreterare, Djurskyddet Sverige

Anna Lundvall, sakkunnig, Djurskyddet Sverige

Carin Holmberg, ordförande, Se Sambandet

Therese Lilliesköld, Vice ordförande Se Sambandet